

**Peqqissutsimut Naalakkersuisoq**  
**Medlem af Naalakkersuisut for Sundhed**

Medlem af Inatsisartut  
Bitten Høegh-Dam



her

**Skriftlig besvarelse af spørgsmål til Naalakkersuisut vedrørende: ”Er den årlige undersøgelse for eventuel kræft, betinget af arvelige omstændigheder, lavet om til en undersøgelse hvert andet år på grund af besparelse”**

6. november 2009  
Sags nr.  
2009-2009-123  
Dok.nr. 253228

Jeg takker medlemmet af Inatsisartut for spørgsmålet.

Postboks 1160  
Tlf: 34 50 00  
Fax: 32 45 47  
3900 Nuuk  
Email: pn@gh.gl

Kræft (cancer) er en sygdom, hvor en type af væv kan omdannes til at sprede sig ukontrolleret lokalt i kroppen eller gennem blod og lymfebanen.

Det er vigtigt, at kræft diagnosticeres og behandles så hurtigt som muligt for at undgå spredning af sygdommen og for at sikre den bedste overlevelse og færrest mulige følgevirkninger af sygdommen.

Naalakkersuisut er meget opmærksomme på udviklingen indenfor kræftområdet og ønsker at bidrage positivt til styrkelsen af området. Naalakkersuisut må stadfæste, at der ikke er sket besparelser på området, og at der dermed heller ikke er sket ændringer indenfor screening for kræft, begrundet i besparelser.

Den specifikke forebyggelse af kræft sker i sundhedsvæsenets regi. Forebyggelse mod kræft er designet ud fra viden om den bedste kliniske praksis på området.

Den eneste forebyggende undersøgelse, der i dag foretages som en screening med regelmæssige intervaller, er undersøgelse for livmoderhalskræft. Jeg tillader mig derfor at forudsætte, at spørgsmålet drejer sig om denne kræftform.

Det nuværende tilbud indenfor forebyggelse af livmoderhalskræft omhandler et tilbud om undersøgelse for livmoderhalskræft hvert 3. år til alle kvinder fra 18 til 65 år. Herudover tilbydes alle piger vaccination mod typer af HPV virus, der vides at kunne inducere livmoderhalskræft. Dette initiativ startede i 2009. HPV vaccination forventes med tiden at kunne reducere forekomsten af livmoderhalskræft med omkring 70 %.

Hvis der hos en person findes tegn på forstadier til kræft, eller en person får påvist kræft, foretages i alle tilfælde videreundersøgelse og behandling efter de gældende kliniske retningslinjer på området.

Livmoderhalskræft er ikke arvelig. Udredning for arvelige kræftformer udføres ud fra retningslinjer, der er designet for den enkelte kræftform ud fra viden om den bedste behandling af netop denne kræfttype.

Håber dette svar er dækkende ift. spørgsmålet.

Med venlig hilsen

Agathe Fontain